Prefeitura Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 48.664.304/0001-80

Ofício n2 014/2020

Guariba, 04 de Maio de 2020.

RESPOSTA A INDICAÇÃO N2 045/2020

REQUERENTE: Senhor Vereador

Sr. Paulo de Sá

Prezado Sr.

Louvável vossa preocupação com a melhoria da mão de obra dos cidadãos de nosso
município, principalmente voltada a serviços da indústria sucroalcooleira, vertente
essa com a realidade de nossa região.

Sendo isso já estudado por esta Secretaria, apresentamos junto ao Governo do Estado
o "Plano de Trabalho" para o exercício de 2020, (cópia em anexo), onde consta nos
itens 10 e 16, justamente os cursos que V. Excia nos indica através desta nobre casa de
Leis.

No entanto com o surgimento da pandemia ocasionada pelo vírus "codiv19", todos os
cursos estão suspensos por força de decreto do Exmo Sr. Governador do Estado.

Comprometo-me tão logo, e assim espero, passamos esta fase, interceder junto ao já
citado Governo do Estado, para a viabilização dos cursos indicados, como também
outros que venha de encontro as nossas n~cessidades e realidades.

Sendo só para o momento, reitero meus votos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

AíJ~a i: G- fev)
Anselmo Moises Gimenes Peres

Secretário Municipal de Emprego e Relações do Trabalho

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000- Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br

.,

EST/;DC DE Sft.O PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO E RELAÇAOES DO TRABALHO

COMISSÃO MUNICIPAL DE EMPREGO

PLANO DE TRABALHO DA CME DO MUNICÍPIO DE GUARIBA/2020

1- Identificação e endereço dos membros

Nome do Presidente: ANSELMO MOISES GIMENES PERES

Bancada: PODER EXECUTIVO

Telefone para contato: (16} 3251-4679

e-mail: pat@guariba.sp.gov.br

Nome do Secretario: LUZINETE DE FÁTIMA MORAIS DANTAS MAZEO

Bancada: PODER EXECUTIVO

Telefone para contato: (16} 3251-4679

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TITULAR: MARCELO ALVES VERDE

SUPLENTE: JOELMA ROSA CARDOSO DOS SANTOS

2.1 - Nome dos cursos, justificativas e número de vagas:

Nome do Curso Justificativa N2 de
Vagas

01 Eletricista de Colhedora de 60
Cana

Essas são ocupações mais procuradas pelas
Usinas, ou firmas terceirizadas por elas, por
ser área com dificuldades de contração por

02 Mecânico de Colhedora de falta de mão de obra qualificada. 60
· Cana

03 Operador de Máquinas 60
Agrícolas

04 Assistente Administrativo 60

~LI""' ~~b­ u an a

..
os Assistente Contábil Nosso objetivo é capacitar trabalhadores 60

em áreas diversas ligadas ao comércio, 06 Recepção e Atendimento
construção civil e indústria em geral, para
que nossos munícipes tenham maiores e
melhores oportunidades de trabalho, lhes 60
proporcionando inclusive a possibilidade de 07 Operadora de Caixa
trabalharem como autônomos. 60

08 Desenhista e Projetista 30

09 Produção de Açúcar e Álcool Temos 03 Usinas Produtoras de Açúcar e 60
Álcool ~IJ1 uma dlstâncla de aproximadamente 10 Caldeireiro
15 km do município. Ainda são as maiores 60

responsáveis por contração de trabalhadores
em nossa cidade, tanto na área industrial

.. (produção) quanto lavoura mecanização
agrícola).

11 Eletricista de Automóveis Ocupações e profissionah procurados por 60

12 Mecânico Usinas ou por empresas Terceirizadas e 60

13 Mecânico de Motos Falta de mão de Obra Especializada, sendo 60

14 Mecânico Automotivo que o setor esta em crescimento e, nosso 60

15 Lubrifica dor Município esta tendo uma grande procura 60
nesse seguimento.

16 Soldagem Mão de Obra especializada estão em busca 60
pela Indústria sucroalcoleira, tendo

17 Instrumentação Básica em vista as industrias estarem fazendo 60
ampliações e reformas e necessitam de mão
de obra.

18 Torneiro Mecânico
60

19 Automação Pneumática
60

20 Almoxarife Éstoquista
60

"
21 Panificação Profissionais procurados pelo mercado ou 60

por

22 Aproveitamento de prestadores de serviço e, até mesmo para 30.
Alimentos investimento em seu próprio negócio,

23 Salgadeira sabendo que os pequenos negócios estão em 60
crescimento.

24 Gesseiro Qualificar e formar mãos de obra, na área de 60
construção civil, sendo que este seguimento
sempre há uma grande procura por
profissionais com especialização, embora o
mercado ainda esta em recuperação, a -:,_·

demanda por esses profissionais ainda esta
em alta.

25 Pedreiro
60

26 Pintura e Texturização
60

27 Carpinteiro
60

, 28 Eletricista Residencial ;·

60

29 Maquiagem Qualificação de mãos de obra na prestação 60
de serviço na área de estética, é

De suma importância pois este mercado

30 Barbearia esta em grande crescimento, a diversificação 60
da mão de obra, é uma forma, de pequenos
empreendedores investirem, ter sua própria
empresa e gerar mais empregos e

31 Manicure conseqüentemente fomentar a geração de 60
renda.

32 Corte e Costura
60

33 Cabeleireiro
60

..
to.,,·

34 Aux. Veterinário Pet Shop No Seguimento de "Pet Shop" é nítida a sua 60
expansãodeste mercado, diante disso nossa
intenção de formar profissionais qualificados
na área para um melhor atendimento, para
que estes, possam investir em seu próprio
negócio.

35 Mon. Manut; Computador Na área de tecnologia da informação já não 60
se fala mais em expansão, mas sim em
realidade do mercado, diante dessa situação,
é, nossa intenção qualificar profissionais,
capacitando-os para o desenvolvimento de
suas atividades.

36 Torneiro Operador de CNC Justificativa: Com os avanços tecnológicos do 60 .. . .. período contemporâneo, as profissões as
quais valorizavam o trabalho braçal se
sofisticaram, exigindo um conhecimento
técnico, como os operadores de máquina,
que agora estão migrando para OPERADOR
DE CNC, quer dizer para operador de torno,é
uma função que exige um estudo técnico dos
equipamentos ,pois os mesmos são
comandados através de painéis com
comandos números,da qual o processo se
torna todo automatizado depois de
feito.Atualmente um operador de tornos
CNC realiza o processo de usinagem de peças
em materiais ferroso e não ferroso e faz as
alterações necessárias em programas para
corrigir deficiências e falhas.interpreta
ordem de fabricação e desenho técnico do
produto e utiliza instrumentos de medição.

3 - Membros da Comissão no Comitê do Banco do Povo Paulista

Nome do Representante: SONIA REGINA DE OLIVEIRA SOUZA

Bancada: BANCO DO POVO

Telefone para Contato: (16) 3251-2851

_J

.,
e-mail: gua·riba@bancodopovo.sp.gov.br

4 - Emprega São Paulo: Articulações para implantação e funcionamento

Busca de locais disponíveis ( )

Negociação com prefeitura ( )

Articulação com a SERT ( )

Capacitação para operar o sistema ( )

Outras Ações (X) : Implantado e em funcionamento desde Janeiro /2009

Nenhuma Ação ( ):

5 - Outras ativid_ades desenvolvidas pela comissão

Articulação com Secretarias Municipais / Comércio / Indústrias em Gera~ na criação de
políticas públicas, visando maior empregabilidade, salários dignos e melhores condições de
trabalho para a nossa população.

Responsável pelas informações:

A1vJ,rp s; 6 /4.c s
ANSELMO MOISES GIMENES PERES

Presidente da Comissão Municipal de Emprego de Guariba/SP

Telefone: (16) 3251-4976

6 - Parecer / comentário da CEE -SP

-------,---- ___;_ _

São Paulo, de de _

Assinatura:

Gl J/\1,iU/\

-· . . ,. . . ' . . . . ---··"·-····-··--·----~---·---· --·- ·------- ... ·-·- --·•···-··-··-·---·--------- ·····•··-··--· .. •·--------·---··•---- -----•-·-- - -···--- .. , .. _, ... ···•···- -- .. ···-.

INDICAÇÃO Nº. 0045/20

Indica ao Chefe do Executivo que estudos sejam realizados pelo setor competente da
Prefeitura no sentido de implantar cursos de soldador e caldeireiro em nosso Município,
neste ano de 2020.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo que estudos

sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de implantar cursos de
soldador e caldeireiro em nosso Município, neste ano de 2020.

JUSTIFICA TIVA:

Com a crescente mecanização da lavoura canavieira e outras, nosso nível de

desemprego sobe a índices alarmantes, levando ao desespero pais de família sem

qualificação profissional nenhuma e que não veem quaisquer perspectivas de recolocação

no mercado de trabalho nesta época de crise e alto desemprego que o país atravessa.
Por isso, é de extrema importância a implantação de cursos profissionalizantes,

amenizando com isso o grave problema da pouca qualificação de nossa mão de obra e
facilitando o ingresso ou recolocação do trabalhador no mercado.

Sala das Se sões Mário Louren o Petrini m 02 .de mar o .e-2020.
,.----·--:-·•···_.ç- . 2· -~ --<.:7_.5

'~~--.:~~io~ísi~~~· ;á
Paulo de Sá (PSDB) - Autor

. . . Lida na Sessão de 02/03/2020 Despacho em 02/0j/2020 ~e ;'\ \ ' ''.'' !\ ,·, '\ {\ \ .. J \\ · \~ \ \ ·\ \\ \ 1,' 1 Secreta ,.· .. P .. rovide tfiado em: .JJ..J_j JEl_J , ,J 1 ,, \ / . O?í ;J.. n!L. , '.!. • • . J . / ,r. . :, ? ---

Marcel~.Rbdr gues--do Lino - 111 Secretário Cássio Apeoi o P;,;k-
u c:7-- r II l : I ,,. . I \ . ! .·, I ·" n/ .ralirtl/'l.(i, ( í''(IJ/jl lr'l J'{JJl('f(I e ('(/ lll;lJ'(ljj [;jJ(i ('(/ jj/ //()('('. , ,

·--··--·-·-----··-··-·---·---·····•·--·-·--·-•-·------·--•· ······---··· ---·-. --· -···--··-····-·- ·-·--·····-···---··-··- ··-----·-· \ --·-·--··- -···- .. _ _ _ -
,1 veniclc! ,\,/w cd(J N og1c::1. 4:i / - .l.]. i ·,r,iu,iu • I, /,·f/J11,·/i:,". i I (;_; 3) '> I i I ? / · '( '/'./' I -!.'1./0 nno • <, f /.}/-;'/li. 1 Si'

	Page 1
	Titles
	Prefeitura Municipal de Guariba
	AíJ~a i: G- fev)
	Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000- Cx. Postal, 49

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	EST/;DC DE Sft.O PAULO
	.,

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8

	Tables
	Table 1

	Page 3
	Titles
	~LI""' ~~b­

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Tables
	Table 1

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Tables
	Table 1

	Page 5
	Titles
	_J

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Tables
	Table 1

	Page 6
	Titles
	.,
	A1vJ,rp s; 6 /4.c s
	-------,---- ___;_ _

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Page 7
	Titles
	~e ;'\ \ ' ''.'' !\ ,·, '\ {\ \ .. J \\
	J . / ,r. . :, ? ---

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4